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Oficio N° 0488-GADPR-SJ-FM-P-17
Siete de julio a, 28 de abril 2017
Sefior
Alfonso Puente
COORDINADOR DEL GRUPO GESTOR
Presente.-

De mi consideracion
Por medio de la presente me permito en hacerle llegar los mejores éxitos en sus delicadas
funciones, al mismo tiempo aprovecho de esta oportunidad para hacerle la entrega de la

contestacion de las preguntas hechas por la ciudadania.

Esperando que haya saciado las inquietudes de los ciudadanos que preguntaron, anticipo
mi sincero agradecimiento.

Atentamente,

Adjunto 5 hojas
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PREGUNTAS AL GAD

< e

g .

£ e

Porque no funciona el centro de acopio?

Pregunta Sr. José Solano.

RESPUESTA:

- Primeramente por una mala experiencia de administracion y los robos que se han venido
dando por dos ocasiones.

- Otro de los factores principales es por la falta de compromiso de sus socios y dirigentes ya que
es una asociacion con fines de lucro eso significa que todos deben poner una accién en dinero
para poder comercializar y eso no lo han hecho.

- Al administrador lo han dejado solo que haga las cosas como él lo vea conveniente es asi que
€l ha venido comercializando para él y de esa forma a mantenido el centro de acopio por lo
menos pagando servicios basicos y las declaraciones.

Como se debe hacer para la comercializacion del centro de acopio?

Pregunta: Sra. Rosa Garcia.

RESPUESTA:

- Capitalizarlo con un crédito con el Banecuador, para ello hay que esperar el registro de
los nuevos directivos y poniendo una oficina que les tenemos ofrecido en el GAD Parroquial
para evitar los robos.

- Ademas hay que tratar que todos los productores saquen el rice o ruc y una cuenta para
hacerles trasferencias y con ello evitamos el robo.

- Hay buscar hacer convenios de comercializacion con empresas que procesan los
productos de la zona.

Que ha hecho para fortalecer el centro de acopio?

Pregunta: Sra. Rosa Garcia.

RESPUESTA:

- Se ha construido una marquesina con tuberfa.

- Se ha mantenido algunas reuniones de trabajo para evaluar el caminar del centro de
acopio y buscar la reactivacion.

- Se haapoyado en la construccion de un reglamento interno que permita poner con claridad
las funciones de los asociados y directivos.

- Se acompafiado el proceso de cambio del directorio y la preparacién de los documentos
para el registro del nuevo directorio.

Porque no se puede cubrir con la mecanizacién agricola?
RESPUESTA:
- Por falta de maquinaria, la que tenemos no abastece a cubrir la demanda requerida.
- Por falta de apoyo de GAD Provincial en proceso de mecanizacion.
- Por el tiempo invernal, eso ha hecho que no cumplamos el cronograma establecido.
- Porque que el agricultor debe apoyar con una contraparte para cubrir combustible,
mantenimiento y operador.

Se necesita saber un informe econémico de los ingresos y egresos de la maquinaria agricola?
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Pregunte: Franklin Morocho
INGRESOS
TOTAL INGRESOS DETALLE DE GASTOS Egresos o APOYO DEL GAD
gastos PARROQUIAL

Operador y mecénico 13777.36

900 Combustible 5429,36
5476,50 Repuestos y Accesorios 6637.90
2425 Movilizacién de la excavadora 5320.00

2270 Mantenimiento de excavadora 8430.70

/™ rodillo 2500.00

545 Moledora 215.60

1395 Acuario 125.40

2580 Kit Agricolas 2900.00

4500 Publicaciones 2072.30
Mantenimiento tractor 1225,84

Soldadora 3000
26.371,50 | 51634,46 25262 96

Es decir que a los precios que venimos cobrando no nos resulta como para tener ganancias ya que salimos
con un saldo en contra que el GAD Parroquial ha tenido que poner para poder cubrir sobre todo los
mantenimientos correctivos.

¢ * Porque razén se devolvié los cuyes que fueron entregados a las organizados?

& Pregunta: Sra. Soraya Sisa

RESPUESTA:

Porque es un proyecto solidario, a fin de que llegue a todas las organizaciones Constituidas
juridicamente a los/as socios que deseen como parte de la seguridad alimentaria, ya que el
cuy es uno de los alimentos més sanos y con altos nutrientes para nuestro organismo.

2 « Que ha hecho para garantizar la cobertura de los servicios basicos dentro de las comunidades de
la parroquia Siete de Julio?

Pregunta: Amaro Aldaz

RESPUESTA:

- Al ser una competencia Municipal se ha destinado todo el presupuesto participativo
Municipal a construir sistema de agua, estudios en la mayor parte de las comunidades ya
que nosotros aspiramos tener un sistema integral de agua potable en toda la Parroquia.

- Apoyar que en las compensaciones petroleras sean destinadas para dotarles de servicios
basicos como en el caso de la 29 de marzo que esta en proceso de dotar del liquido vital.

- Nosotros en convenio con el Municipio se realizado los sistemas de agua de los laureles y
Luz de América, este afio vamos a firmar un nuevo convenio para hacer el interconectado
entre Luz de América y Los Laureles para fortalecer estos sistemas e integrarlos al sistema
de la Parroquia.
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- Ademés en este presente afio con un recurso que dejamos aspiramos llegar con este
servicio a otras comunidades de la Parroquia.

Que paso con el proyecto de las 400 Baterias Sanitarias a nivel de la parroquia?

Pregunta: Sr. Manuel Bravo
RESPUESTA:
- Ese proyecto no fue una iniciativa nuestra sino de una funcionaria del Banco del estado

que me solicito autorizacién para hacer el estudio de unidad basicas de saneamiento
y que iba a conseguir financiamiento no rembolsable, propuesta que fue tentadora a lo
que le permitimos y puso a trabajar pagando por ella a un ingeniero en las
comunidades. Esto trascurrié el tiempo pasamos al afio 2015 esta doctora desaparecié
y pude volver a encontrar en marzo 2015 la cual me supo manifestar que las politicas
en el banco han cambiado y que estor dineros los han destinado para otras cosas y
dejaron desfinanciados para estos proyectos me pidié disculpas y ella ha hecho
inversién con el técnico pero que asi es esto en algunas ves se gana y ofro se pierde;
las comunidades que se hizo fueron Luz de América, Nueva Esperanza, gran via,
Unién San Antonio entre otras.

Como ha cooperado el campo de la salud y educacién en la parroquia y comunidades?

- Pregunta general
RESPUESTA
Sin ser competencias del GAD Parroquial se ha realizado:

En el campo de la salud se ha apoyado en la fumigacién para los sancudos con el vehiculo.

- Se ha equipado con un presupuesto de compensacion el centro de salud con un presupuesto
de 90 mil dolares.

- Se apoyado con la coordinacion y vehiculo en brigadas médicas en algunas comunidades.

- Se acompafiado al comité de salud en el proceso de evaluacién y la busqueda de solucién de
los problemas.

- En este afio realizaremos el adecentamiento del centro de salud que presenta algunos
inconvenientes.

- Se viene apoyando con las carpas en las brigadas médicas.

- Se ha gestionado que el subcentro de salud se lo utilice para el proceso de salud preventiva y
ocupen la asociacién de diabéticos.

- En educacién se viene gestionando la entrega al GAD Parroquial las infraestructuras de las
escuelas cerradas al ministerio de educacion.

- Se firmé un convenio con el distrito de educacién para dar mantenimiento los laboratorios de
computacion de todos los centros educativos de la Parroquia.

Porque no existe una buena relacién en los niveles de Gobierno Seccionales en especial con el
Gobierno Provincial?

RESPUESTA:

Es pregunta es mas politica, pero por respeto voy a responderles, lo que pasa amigos/as que el
sefior prefecto bajo mi punto de vista el sigue en camparia y cree que para apoyarles debe ser de
su linea politica y hagan lo él cree que esta bien y quien opina diferente es contrario y hay que
estancarle sus proceso sin darse cuenta que el dafic no me hacen a mi sino a la poblacion.

Los presupuestos participativos si revisamos nos daremos cuenta que no ha cumplido en su
totalidad y cuando se reclama el cree que uno es contrario.

La entrega de las maquinarias el 30 de marzo del 2017 presupuesto participativo 2016, en donde
me vi presionado firmar un comodato de la cosechadora mal hecho en donde indica que el GADPS
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cubrird todos los gastos de la maquinaria, pero el dia 4 de Abril me dieron otra copia en donde
indica que todo debemos cubrir nosotros como GAD Parroquial.

Ademés se nos quiso entregar una excavadora que laqueaba aceite por todo el paquete de valvulas
esto molesto al prefecto y ustedes creen que yo por darle justo al prefecto reciba y luego se
convierta en un problema para todos. Mi actitud hizo que lleven al taller y rectifiquen todos los dafios
que era visible en esa excavadora. El compromiso era darnos una excavadora nueva no una
chatarra ya que el compro una nueva y la pusieron en la mina y traen la que esta fallando a la
Parroquia.

Debo decirles que a mi me eligio la poblacién de la Parroquia Siete de Julio para que defienda sus
derechos e intereses y no para que obedezca los caprichos de alguna autoridad que nos quiere
darnos cualquier cosa incumpliendo los presupuestos participativos que todos acordamos.

iz e Que gestiones se ha realizado para que se dé cumplimiento al mejoramiento y construccién vial en

el Gobierno Provincial?
Pregunta Filomeno Solano
RESPUESTA:

- Dar seguimiento a los compromisos viales en el presupuesto participativo para que se cumpla
tal como se acordado.

- Acompaiiar a los técnicos de GADPS a realizar inspecciones para que se haga la obra en el
lugar solicitado por los beneficiarios.

- Oficiar al GADPS cuando no se ha cumplido la obra para presionar su cumplimiento.

- Hacer comisiones para preguntar al prefecto por qué el incumplimiento del mantenimiento u
obras incumplidos.

i3 o Porque no se ha ejecutado el cumplimiento vial en el Gobierno Provincial?
RESPUESTA:

- Por qué nos falta unidad de todos para poder exigir el cumplimiento de obras que estéan
comprometidas y no estar solo de aplaudidores cuando toca enfrentarlo y no dejarmnos
convencer con sus demagogias.

- Los dirigentes hay que trabajar para que todos sus socios estén conscientes de lo que
requerimos y vamos luchar para conseguir y apoyen cuando toca enfrentarle al prefecto.

Iy o En qué estado o como esta las gestiones para la creacion de las 2 empresas como Agricola y
Artesanal?

Pregunta: Gerardo Veloz

- La agricola estéd aprobado en primer debate, esto es una de las que ya que esta
presentada cerca de dos afios y la prefectura le ha dado largas al asunto y el 21 de abril
me han convocado para revisar de nuevo la comision del consejo de legislacion del GADPS
para luego pasarle al segundo y definitivo debate.

- La artesanal estd conformado una asociacion artesanal que en este momento la estamos
haciendo con residencia en la Parroquia para que el afio venidero apoyarles con un
equipamiento y puedan hacer todas prendas de vestir.

{5 » Porque hay poco apoyo en la escuela de Futbol.
RESPUESTA:

- Primero no es una competencia directa de apoyar al deporte, pero sin embargo con
convenio con el GADPS se ha apoyado con mas de cinco mil délares por afio, para la
movilizacién y alimentacién y mantenimiento del escenario deportivo.

I, * Que ha hecho en beneficio del deporte en las comunidades y la parroquia?

Pregunta: Pedro Sisa
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~ Uno de los proyectos que ha unido las comunidades y ha permitido que conozcan las
comunidades es el campeonato comunitario que cada afio invertimos mas de seis mil
dolares.

i~ e Que ha hecho con las escuelas cerradas en las comunidades?.

- Se ha levantado una acta en cada comunidad de las escuelas cerradas para escuchas que
si se les entrega la infraestructura educativa en que nomas le van utilizary posteriormente
se ha solicitado al Ministerio de Educacion que se entregue al GAD Parroquial para
posterior darle a la comunidad y lo utilice en lo que manifestaron en la reunién mantenida.

- Pero hasta que se entregue se les ha pedido que le hagan uso y para ello se desarrollado
el deporte comunitario para darles vida estas areas.

> Cual son los requisitos para que sea beneficiado del proyecto Vulnerable?.

Sra. Rosa Garcia.
RESPUESTA:
- Adultos mayores tener 65 afios
- Tener por lo menos un 75% de Discapacitados
- Sufrir enfermedades catastroficas
- Pasar la encuesta que el MIES.
- El apoyo es priorizada a estos grupos.

» Buscar apoyo para los grupos vulnerables a otras instituciones de Gobierno u ONG’s?

Asamblea general.
- Los poyos a los grupos vulnerables se ha logrado por medio de convenios entre el
MIES, GADs Municipal y Provincial, ademéas se ha gestionado brigadas médicas
ante el ministerio de salud.

> Que los sefiores vocales rindan informes de su comisidn asignada dentro de su responsabilidad.
- Pregunta General-

PRESIDENTE DEL GAD 7 DE JULIO



